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ÚVOD

Předmětem diplomové práce je prostor holešovického bloku vymezený
ulicemi Argentinská, Jankovcova, U Pergamenky, Vrbenského
a Ortenovým náměstím. V současnosti se na ploše nachází šest
bytových domů a dvojce ocelových nýtovaných hal, které společně
s ostatními parcelami vymezeného území vlastní jeden majitel. Vlastník
dlouhodobě uvažuje o zhodnocení pozemků novou výstavbou, jak
dokládá zpracovaná studie.

Právě studie umísťující na pozemek organickou výškovou stavbu mě
přivedla k úvaze, zda nejde situaci vyřešit jinak, citlivěji, s větším
respektem k charakteru území a stávajícím halovým konstrukcím.
Vždyť právě Holešovice jsou nejlepším příkladem, jak lze kombinovat
různorodost v rámci jednoho bloku, jak mohou nízké haly fungovat
s bytovými domy a administrativou v jednom celku.

Stávající velká hala je ústředním motivem diplomové práce a celého
řešeného bloku. Ačkoli jsem do projektu vstupovala s variantami
zachovávající podstatně menší část této stavby, postupem času jsem v
ní začala spatřovat více výhod, krásy a namísto jejího bourání jsem se
pustila do její proměny v důležitou součást celku.
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Müllerova mapa z roku 1720 I. vojenském mapování z roku 1768

Plán Prahy 1944 Fotoortomapa 1952

Stabilní katastr 1840 - 1843 Výškopisný plán Prahy 1920 - 1924

HOLEŠOVICE I HISTORIE

Orientační plán hlavního města 1938

Fotoortomapa 1966

Původně nevelká zemědělská osada Holešovice v místech dnešního
nádraží Praha-Holešovice se v poslední třetině 19. století rozrostla
na celé území vltavského meandru do té doby neobydlené. Nacházely se
zde pouze pole a louky vyplňující záplavové oblasti. Došlo ke změně v
jedno z nejvýznamnějších průmyslových předměstí Prahy. Vybudoval se
zde jatka, fabriky, plynárna, pivovar a další továrny.
K Praze se Holešovice oficiálně připojily v roce 1884.
Na přelomu 70. a 80. let rozdělila čtvrť severojižní magistrála vedená mezi
Hlávkovým mostem a mostem Barikádníků, což kromě lepší dopravní
obslužnosti přispělo ke zvýšení hluku a znečištění. V listopadu 1984 bylo
do Holešovic dovedeno metro.
Holešovice jsou založeny šachovnicově, jsou striktně vymezeny bloky. Z
historie jsou zde pozůstatky továren a průmyslových objektů hlavně z
přelomu 19. a 20. Století. Největší koncentrace lidí se vyskytuje okolo
dopravních spojnic. Významnými místy jsou park Stromovka, Veletržní
palác, areál Výstaviště a Pražská tržnice.
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SOLITERY

KLASICKÉ BLOKY
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DYNAMICKÝ / ŽIVELNÝ / NEUZAVŘENÝ / VELKÝ /
PRŮCHOZÍ / FUNKČNĚ RŮZNORODÝ / ČLENĚNÝ NA
MALÉ JEDNOTKY / VÝŠKOVĚ ROZEHRANÝ

naznačení neuzavřenosti

Prostory formálně zabírající území jednoho bloku,
respektují stavební čáru, ale nefungují jako klasický
kompaktní blok. Kromě činžovních respektive obecněji
bytových domů se zde objevují původní továrny,
hospodářské budovy, ... I díky velkým rozměrům
(v největších případech až 180 x 230 m nebo
335 m x 160 m) v jejich formálním vyznačení vzniká
členitá až spletitá struktura využívající vnitřní prostor
pro vestavbu samostatně fungujících objektů - od
provozoven, sídel firem, parkovacích ploch až po další
bytové jednotky. Složitá struktura člení a otevírá blok
i navenek - vytváří skuliny pro průchod do vnitřních
objektů a umožňuje objevovat částečně jeho vnitřní
labyrint cest na úrovni parteru. Podobné příklady
bloků lze objevit i v jiných původně průmyslovějších
částech Prahy jako je Karlín či Smíchov.
Tento typ bloku odráží dynamiku a neustálou
proměnlivost Dolních Holešovic a tvoří dle mého
názoru jejich DNA. Právě tato primárně nastavená
bohatost snáší a dokáže přijmout nejrůznější nově
vznikající objekty administrativních budov a bytových
komplexů.

GSPublisherVersion 0.66.100.100

'ŽIVELNÝ BLOK'

HOLEŠOVICE I DNA
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Rozmanitost se stává
identifikačním znakem,
činžovní domy zpravidla
o šířce do 20 m působí
vertikálně, nejsou tak
zdobné a honosné
jako v jiných čtvrtích
(Vinohrady,...), pokorně
stojí v blízkosti nižších
provozoven, branek
a průjezdů, které
naopak celku dodávají
horizontalitu. Velké
veřejné využití parteru
obchody a službami
vdechuje do ulic život.

GSPublisherVersion 0.90.100.100

velká hala jako velkoslad
s prodejnou patřící firmě
Ferona, majitel: WAsia a.s.

bytové domy

Ortenovo náměstíArgentinskámetro a nádraží

skupina drobných pozemků ve vlastnictví WAsia
a.s. využívaná jako skladiště, povětšinou doplňkové
plochy k provozu, dle katastru účelu: manupulační
plocha, společný dvůr, ostatní plocha, ...

parcela 2328/7 - majitel: pražská
správa nemovitostí, současné
využití jako soukromé parkoviště

Administrativní budova s bočním
skladem a vrátnicí, sloužící jako
prodejna drobných výrobků firmy
Ferona, památkově chráněný objekt

GSPublisherVersion 0.63.100.100

ŘEŠENÝ BLOK
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autor: Josef Křižík
vznik: 1928-1931
Se železem začal v Holešovicích obchodovat Lazar G. Bondy již roku
1829. Podnik předal svému synovi Bohumilu Bondymu, který roku 1869
vybudoval vlastní železárnu a mostárnu v Bubnech, a to v místech budovy
Elektrických podniků. Oba tyto podniky převzali jeho synové, kteří roku 1919
přeměnili firmu L. G. Bondy na akciovou společnost. Majiteli akcií byly největší
hutní společnosti, jejichž výrobky distribuovala akciová společnost Ferra do
celé Evropy. Projekt skladiště vytvořil roku 1928 architekt Josef Křižík, který
ve dvacátých letech pracoval především pro Elektrické podniky hlavního
města Prahy. Kromě již neexistující měnírny ve Vokovicích projektoval budovy
při vokovické vozovně a byl také (spolu s Adolfem Benešem) autorem
funkcionalistického paláce EP v Bubnech.
Areál, otevřený roku 1931, poskytnul firmě skladovací plochu
12 600 m2 a mohl tak pojmout téměř 2000 vagónů hutních výrobků. Nosný
systém všech budov v areálu tvoří ocelové nýtované konstukce, které dodalo
a smontovalo Vítkovické horní a hutní těžířstvo. Výtvarně působivá obvodová
vyzdívka je provedena zvláštními dutými cihlami z Keramických závodů
v Poštorné u Břeclavi. Nosné střešní desky, silné pouze 3 centimetry, provedla
stavební firma Bohumila Belady ze stříkaného – torketovaného betonu, jako
první svého druhu v Československu. Střechu prolamují světlíky z drátového
skla, kterého bylo na celou stavbu použito 5000m2. Velké halové skladiště
válcovaného materiálu při Vrbenského ulici má šest lodí o deseti polích na

FERONA (původně Velkosklady a.s. Ferra)

pohled na malou halu nároží malá hala

situace

pohled na administrativní část malé haly dvorana

ŘEŠENÝ BLOK

fotografie po dostavbě

pohled na fasádu s cihelnými výplněmi

půdorysu 107,5 x 88 metrů a bylo původně vybaveno dvěma portálovými jeřáby a pořadači
železárenských výrobku. Na skladiště navazuje přístřešek železniční vlečky s garáží, který je
spojuje s menším skladištěm drobnějších výrobků na druhé straně manipulačního dvora, při
ulici Pergamenky. Toto menší skladiště je přehledně řešeno jako trojlodní hala o devíti polích,
se širokým ochozem na půdorysu 50 x 22,5 metrů a do jeho západního pole, při vstupu na
vnitřní dvůr areálu, je vložen podsklepený administrativní trakt, vnějškově odlišený bílou
omítkou vyzdívek. Ten původně obsahoval poloprosklené kanceláře, přestavěné již roku
1949, a také jeden byt v patře, jehož původní autorské vybavení se bohužel nedochovalo.
Až na úpravy této části provedené roku 1993, rozšíření tří západních polí velkého skladiště
v roce 1953 a výměnu dlažby dvora a všech podlah v přízemí po povodních roku 2002

[…]


Blok se nachází v širším centru Prahy a tedy ve velmi lukrativní lokalitě. Nespornou kvalitou je skvělá
dopravní dostupnost - blízkosti stanice metra a vlakové zastávky, dochozí vzdálenost do celoměstského
parku Stromovka a velké množství kulturního vyžití, jež nabízí nejen nově navrhovaný komplex haly.
Holešovice zažívají stavební boom a po vznikajících bytech je jasná poptávka. Předpokládám, že
obyvateli nového souboru by mohli být mladé rodiny, jednotlivci žijící aktivním životem až i velké rodiny,
které využijí možnost bydlet ve velkých bytech vyšších pater s výhledem.
Bytová část diplomové práce má za úkol hlavně prověřit reálnost navržené hmoty a určit představu
o množství bytových jednotek.

VÝŠKOVÉ DĚLENÍ

BYDLENÍ
větší byty, byty přes 2 patra, penthouses
BYDLENÍ - větší byty

BYDLENÍ
typická patra

PARTER - služby a bydlení s vlastní terasou

řez stávajícím
bytovým domem

v bloku

PARKOVÁNÍ - residenti a veřejnost
PARKOVÁNÍ - residenti

GSPublisherVersion 0.23.100.100
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1.1
1.2

vstup služby
vstup bydlení

PARTER
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byt

terasa
trávník

pergola

hranice zahrady
objekt definuje
míru soukromí

ZAHRADY:
Každému bytu v parteru patří část vnitrobloku jako soukromá zahrada. Skládá se ze zpevněné terasy, vhodné pro
umístění venkovního nábytku, travnaté části a stavby na hranici veřejného prostoru.
Právě vzhledem této stavby si residenti volí míru soukromí / otevřenosti ke svým sousedům. Od otevřené pergoly
nabízející interakci s okolím až po uzavřenou verzi kůlny pro skladování, třeba právě zmiňovaného zahradního
nábytku.

příklady dispozic:

BYDLENÍ:

SCHÉMATICKÝ ŘEZ A-A'

SLUŽBY:
Do ulice Vrbenského umístěna trojice komerčních prostor využitelná mimo jiné jako obchody.
Služby do ulice Jankovcova jsou uvažovány spíše jako sídla firem (např. architektonický ateliér) s menší frekvencí
návštěv. Pronajímatelné prostory v této části těží z oboustranné návaznosti na veřejný prostor.

GSPublisherVersion 0.23.100.100
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TYPICKÉ PATRO
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větší byty - 6 NP 7 NP 8 NP
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1PP GARÁŽE
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1np 6np 7np 8np počet %
1kk 0 3 0 71 23,36
2kk 11 19 1 151 49,67
3kk 0 9 8 49 16,12
4kk 0 10 12 7 33 10,86

304

32
4

2-4 np
68

120

HPP bydlení: 28 762 m2

HPP komerce: 992 m2
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2PP GARÁŽE

GARÁŽE:
První patro garáží je částečně věnováno i veřejnosti
a doplňuje tak nezbytná parkovací místa pro funkce
umístěny v halách.
Parkování pro residenty je umístěno pod hmotou domů
a je odděleno kvůli soukromí zdí, vjezd do této části je
možný ve dvou místech v blízkosti příjezdových ramp.
2PP garáží je věnováno již pouze residentům.
Garáže jsou doplněny o sklepní kóje.

počet parkovacím míst:
pro veřejnost: 130 z toho 6 pro invalidy
pro residenty: 101 v 1PP
250 V 2PP z toho 9 pro invalidy
celková HPP: 16 329 m2
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Děkuji vedoucímu mé diplomové práce Borisu Redčenkovi za
inspirativní podněty a rady při zpracování tohoto projektu. Zvláště pak
rodičům, kteří mě podporují nejen během celého studia architektury,
kamarádům a Tomovi.

V diplomové práci jsem dokázala navrhnout reálné řešení bloku, který
by fungoval v městské struktuře Holešovic. I se zachováním podstatné
části nýtovaných hal, které považuji za úžasné dílo a které prostředí
dodávají unikátní charakter.
Za cenný vnímám právě koncept využití velké haly, kde navrhuji
‚rozstřihání‘ obrovského prostoru na jednotlivé provozně oddělené
proužky – tedy formu, ale funkce/obsah jednotek se stále dokáže
proměňovat v čase, dokáže reagovat na poptávku a potřeby okolí.
Zajímavý vysoký industriální prostor vnímám jako velmi variabilní
a schopný, s jistou dávkou kreativity, pojmout nespočet funkcí.

V další fázi projektu bych si ráda věnovala ve většímu detailu
rozpracování interiérů haly, který nabízí spoustu výzev a zajímavé
práce se stávající konstrukcí.

ZÁVĚR

PODĚKOVÁNÍ
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Šárka Andrlová

Holešovický blok

Holešovice block

26.5.2017

čeština

Ing. arch. Boris Redčenkov

Praha, Holešovice, blok, dostavba bloku, industriální hala

Předmětem diplomové práce je prostor holešovického blok vymezený ulicemi
Argentinská, Jankovcova, U Pergamenky, Vrbenského a Ortenovým náměstím. Blok
je částečně zastavěn, kromě šestice bytových domů se zde nachází i dvě ocelové
nýtované haly, které jsou ústředním motivem celé práce. Navrhuji dostavbu bloku,
veřejné i soukromé prostory vnitrobloku a napojení na okolí.

The subject of diploma thesis is space of the Holešovice block, defined by the
streets of Argentinská, Jankovcova, U Pergamenka, Vrbenského and Ortenova
náměstí. The block is partly built-up: six residential buildings and two steel riveted
halls, which are the main theme of the whole project. I define the completion of
the block, the public and private areas of the courtyard and the connection to the
surrounding area.

Ing. arch. Prokop Tomášek

15118

74

ZDROJE

vlastní fotografie
