Oponentní posudek diplomové práce Šárky Andrlové

Téma diplomové práce: Holešovický blok

Vedoucí diplomové práce: Ing. arch. Boris Redčenkov

Práci jsem posuzoval na základě brožury, kterou autorka připravila.

Úloha je zpracována zodpovědně, s invencí a energií, je na vysoké grafické a komunikační úrovni. Myslím, že naplňuje všechna očekávání zadání.

Předmětem diplomové práce je zpracování části města, bloku v Holešovicích, který je vymezen ulicemi Argentinská, Jankovcova, U Pergamenky, Vrbenského a Ortenovým náměstím. Dnešní podobu určuje dvojice ocelových nýtovaných hal, původně Velkosklady a.s. Ferra a linie šesti bytových domů původně stavěných pro zaměstnance firmy.

Autorka je v nezáviděníhodné pozici, jelikož se zpracováním shodného území v současné době zabývá i naše kancelář.

Analytická část

Samotnému návrhu předcházelo mapování historie místa a urbanistická analýza. Autorka mapuje velikosti bloků v Holešovicích a systémově je dělí do několika kategorií. „Živelný blok“ se pak stává vzorem pro řešení úlohy. Troufnu si říci, že autorka správně odhadla, že při této velikosti tradiční blok začíná vytvářet hybridní formy.

Dále se analytická část zabývá současnou dopravní situací a plánovanými změnami.

V analytické části postrádám (jakkoliv působí přesvědčivě) alespoň zmínku o Územním plánu, funkčních plochách a koeficientech, další normové ukazatele hlavně z pohledu oslunění a osvětlení...z mé zkušenosti právě tyto parametry dnes zásadně ovlivňují celý návrh území.

Vymezení bloku, nastavení uliční a stavební čáry je správné a logické. Komplikace s historickou stopou železniční vlečky chytře vyústilo v zalomení uliční čáry v Jankovcově ulici.

Návrh

Návrh je řešen ve dvou krocích. Zpracování prostoru haly a památkově chráněného objektu administrativy a dostavbu severozápadní linie samotného bloku .

Velká hala

Stávající hala zůstává „nedotčená“ a přece se tu děje tak mnoho.

„Rozstříhání“ haly na jednotlivé moduly je záviděníhodný nápad. Atomizace hmoty doprovázená návrhem různých funkcí je nosné téma.

Symbióza. Rozstříhnutí narušuje megablok haly a zároveň zadotuje jednotlivé funkce návštěvníky, rozprostře je do průběhu celého dne. Vhodně zvolené funkce, šité na míru vzhledem k linearitě dispozice. Flexibilní systém, který umožňuje reagovat na různá očekávání. Rozkreslení jednotlivých modulů prokazuje uskutečnitelnost vize.

Stálo by za úvahu a prověření, jak by krásu a autenticitu ocelové konstrukce ovlivnilo naplnění tepelných, požárních a majetkoprávních požadavků.

Malá hala

Památkově chráněná malá hala je zpracována s pokorou, bez ambic zasahovat do charakteru a konstrukce stavby.

Bydlení

Návrh dokončení bloku

Souhlasím s dělením dlouhé hmoty na jednotlivé domy. Vertikální fasády, hra na diverzitu, rozpohybování říms a střešní krajiny. 6 + 1 popřípadě 6+ 2 je adekvátní výšková hladina k okolní zástavbě.

Nevadí mi, že jednotlivé domy nejsou podrobněji zpracovány. Celá linie se dá dělit po modulech a zadat třeba různým autorům.

Použití typologie schodišťového domu (pro většinu tuzemských developerů tabu) je vzhledem k orientaci logické a vhodné...polemizoval bych ale o nastavení hloubky traktů. 16m se zdá příliš. Rovněž modulace 8m je hodně velkorysá. Budou vycházet nadstandardní velikosti bytů. V takto hluboké dispozici nebudeme plnit osvětlení a objeví se nutnost zónování. Na druhou stranu na trojtrakt je to málo. Zajímá mě, jak budou řešeny byty ve vnitřních rozích bloku. Roh Argentinská – Jankovcova nepůsobí příliš přesvědčivě. U příkladů dispozic bych ocenil uvedení výměr bytů a jednotlivých místností.

Řešení venkovních pobytových ploch - teras, balkonů či lodžii je dnes součástí každé kategorie bytu!

Vytvoření rezidenční zahrady uvnitř bloku hodnotím kladně. Nastavení míry soukromí zahrádek drobnou stavbou je zajímavé téma.

Využití jediné části rostlého terénu pro vzrostlé stromy je logické a žádoucí.

Grafické zpracování celé brožury je na profesionální úrovni. Trochu vyvolává dojem marketingové příručky. Postrádám některé informace..porovnání stávající stav- návrh, nějaké kóty.. To je v současné době asi trend..možná adekvátní při zavádění BIM do navrhování.

Práce mě mile překvapila. Autorka dokázala, že kvalita nemusí být vždy viditelná v prvním plánu. Krása se může skrývat pod povrchem.

Po dlouhém rozhodování mezi A a B navrhuji hodnocení B.

Prokop Tomášek

11.6.2017